



2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場会社名 三洋貿易株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3176 URL https://www.sanyo-trading.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新谷 正伸
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部門担当取締役 (氏名) 白井 浩 (TEL) 03-3518-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年9月期第1四半期 | 21,177 | △5.9 | 1,575 | △12.2 | 1,781 | △2.2 | 1,113 | △7.1 |
| 2019年9月期第1四半期 | 22,494 | 18.2 | 1,793 | 35.8 | 1,821 | 29.7 | 1,197 | 30.3 |

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 1,363百万円(73.7%) 2019年9月期第1四半期 784百万円(△31.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年9月期第1四半期 | 38.88 | 38.62 |
| 2019年9月期第1四半期 | 41.84 | 41.61 |

(注) 当社は、2020年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」および「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しています。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年9月期第1四半期 | 47,411 | 30,156 | 62.8 |
| 2019年9月期 | 43,731 | 29,343 | 66.2 |

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 29,775百万円 2019年9月期 28,955百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年9月期 | — | 37.00 | — | 37.00 | 74.00 |
| 2020年9月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年9月期(予想) | — | 18.50 | — | 19.00 | 37.50 |

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は、2020年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。2019年9月期については、当該株式分割前の実際の年間配当金の金額を記載し、2020年9月期(予想)については、当該株式分割後の年間配当金の金額を記載しています。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2020年9月期(予想)の年間配当金は、75円00銭となります。

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日~2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 94,500 | 13.5 | 6,000 | 2.2 | 6,200 | 2.0 | 4,200 | 4.5 | 146.69 |

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社の経営計画および業績評価は通期ベースで行っており、第2四半期連結累計期間の業績予想は作成していません。

(注3) 当社は、2020年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。2019年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式分割を反映した期中平均株式数をもとに算定を行っています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2020年9月期1Q | 29,007,708株 | 2019年9月期 | 29,007,708株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年9月期1Q | 376,720株 | 2019年9月期 | 376,628株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2020年9月期1Q | 28,631,031株 | 2019年9月期1Q | 28,631,341株 |

当社は、2020年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、および「期中平均株式数」を算定しています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に弱さがみられるものの、高水準の企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。しかし、大統領選を見据えた米国政策の内向化、新型肺炎が中国経済に与える影響、英国のEU離脱等、海外における政治の動向や経済の不確実性により、先行き不透明感が増しています。

このような環境下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は21,177百万円（前年同四半期比5.9%減）、営業利益は1,575百万円（前年同四半期比12.2%減）、経常利益は1,781百万円（前年同四半期比2.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,113百万円（前年同四半期比7.1%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの業績をより適切に反映させるために、のれん償却額の配賦基準を見直し、各事業セグメントへ配賦を行っています。

また、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の算定方法により作成したものを記載しています。

①化成品

ゴム関連商品は、自動車向け合成ゴムや副資材の採算が振るわず、輸出品も前期の反動がありました。スポット案件の計上によるリカバーはあったものの全体としては低調でした。化学品関連商品では、主力の塗料・インキ関連は前期並みに推移し、新たに連結子会社化したワイピーテックも収益寄与しましたが、買収関連費用を一括計上したことで、全体としては前年同期を大きく下回りました。

この結果、売上高は8,631百万円（前年同四半期比3.8%増）、セグメント利益（営業利益）は412百万円（前年同四半期比19.7%減）となりました。

②機械資材

産業資材関連商品では、シート用部品等の自動車内装部品の販売、収益面ともに堅調でしたが、好調であった前年同期は下回りました。機械・環境関連商品は、木質バイオマス関連事業での大型案件計上が無く、前年同期を大きく下回りました。科学機器関連商品は、主力の摩擦摩耗試験機及び表面物性機器が好調に推移しました。資源開発関連商品は、前期に海洋開発分野で計上した大型案件の反動減が影響しました。

この結果、売上高は7,690百万円（前年同四半期比9.5%減）、セグメント利益（営業利益）は1,023百万円（前年同四半期比10.1%減）となりました。

③海外現地法人

Sanyo Corporation of Americaは、自動車内装用部品が引き続き好調でしたが、ゴム関連商材の低迷により、業績は伸び悩みました。三洋物産貿易（上海）有限公司は、ゴム関連が好調でしたが、人民元安による換算差損の影響等で微減となりました。Sanyo Trading Asia Co., Ltd.（タイ）は、タイ自動車業界の低迷を受けて自動車内装用部品・ゴムが低調で、販売費及び一般管理費の一時的な増加も加わって売上・利益ともに前年同期を下回りました。Sanyo Trading (Viet Nam) Co., Ltd.は、化学品関連が振るわず、低調でした。Sun Phoenix Mexico, S.A de C.V.は、自動車内装用部品が伸び悩みました。

この結果、海外現地法人の売上高は4,813百万円（前年同四半期比14.2%減）、セグメント利益（営業利益）は268百万円（前年同四半期比8.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、棚卸資産の増加や期末日が金融機関休業日であったことに伴う売上債権の増加等により、前連結会計年度末比2,510百万円増加し、38,886百万円となりました。

固定資産は、工場建設用地取得やワイピーテック社買収に伴うのれんの計上等により、前連結会計年度末比1,169百万円増加し、8,525百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における総資産は47,411百万円（前連結会計年度末比3,680百万円の増加）となりました。

(負債)

流動負債は、法人税等の納付により未払法人税等が減少した一方、金融機関からの借入金が大幅に増加したことにより、前連結会計年度末比2,778百万円増加し、16,006百万円となりました。

固定負債は、主に投資有価証券の評価差額計上に伴う繰延税金負債の増加により、前連結会計年度末比89百万円増加し、1,248百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における負債は17,255百万円（前連結会計年度末比2,867百万円の増加）となりました。

(純資産)

親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加に加え、その他有価証券評価差額金や円安による為替換算調整勘定の増加によってその他の包括利益累計額が増加しました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における純資産は30,156百万円（前連結会計年度末比813百万円の増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の連結業績予想につきましては、2019年11月6日発表の通期の業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,548,545 | 4,737,605 |
| 受取手形及び売掛金 | 16,440,959 | 18,287,977 |
| 電子記録債権 | 1,038,506 | 1,241,110 |
| 商品及び製品 | 12,807,508 | 13,018,491 |
| 仕掛品 | 9,567 | 6,168 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,944 | 2,867 |
| その他 | 1,560,079 | 1,633,892 |
| 貸倒引当金 | △31,961 | △41,313 |
| 流動資産合計 | 36,376,150 | 38,886,799 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,195,378 | 2,531,220 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 269,804 | 966,704 |
| その他 | 621,233 | 585,271 |
| 無形固定資産合計 | 891,038 | 1,551,976 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,261,750 | 3,359,753 |
| その他 | 1,007,804 | 1,082,049 |
| 貸倒引当金 | △876 | — |
| 投資その他の資産合計 | 4,268,678 | 4,441,803 |
| 固定資産合計 | 7,355,095 | 8,525,000 |
| 資産合計 | 43,731,246 | 47,411,799 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,348,338 | 8,272,012 |
| 短期借入金 | 1,189,283 | 4,580,651 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 50,000 | 50,000 |
| 未払法人税等 | 1,103,870 | 678,163 |
| 引当金 | 21,669 | 145,178 |
| その他 | 2,515,160 | 2,280,721 |
| 流動負債合計 | 13,228,323 | 16,006,727 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 70,000 | 70,000 |
| 引当金 | — | 14,000 |
| 退職給付に係る負債 | 847,580 | 847,383 |
| その他 | 241,878 | 317,189 |
| 固定負債合計 | 1,159,458 | 1,248,573 |
| 負債合計 | 14,387,782 | 17,255,301 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,006,587 | 1,006,587 |
| 資本剰余金 | 405,231 | 405,231 |
| 利益剰余金 | 27,113,375 | 27,688,263 |
| 自己株式 | △181,115 | △181,224 |
| 株主資本合計 | 28,344,078 | 28,918,858 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 721,055 | 848,941 |
| 為替換算調整勘定 | △110,093 | 7,702 |
| その他の包括利益累計額合計 | 610,961 | 856,643 |
| 新株予約権 | 95,023 | 95,023 |
| 非支配株主持分 | 293,400 | 285,972 |
| 純資産合計 | 29,343,463 | 30,156,498 |
| 負債純資産合計 | 43,731,246 | 47,411,799 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 22,494,878 | 21,177,749 |
| 売上原価 | 18,460,947 | 17,065,180 |
| 売上総利益 | 4,033,930 | 4,112,568 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,240,073 | 2,537,527 |
| 営業利益 | 1,793,857 | 1,575,041 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,247 | 4,297 |
| 受取配当金 | 21,633 | 24,256 |
| 為替差益 | 2,946 | 183,279 |
| その他 | 16,321 | 9,329 |
| 営業外収益合計 | 44,149 | 221,162 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 8,151 | 5,564 |
| 売上割引 | 2,444 | 2,385 |
| その他 | 6,410 | 7,125 |
| 営業外費用合計 | 17,005 | 15,074 |
| 経常利益 | 1,821,000 | 1,781,128 |
| 特別利益 | | |
| 受取補償金 | 17,650 | — |
| 特別利益合計 | 17,650 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,838,651 | 1,781,128 |
| 法人税等 | 621,343 | 663,221 |
| 四半期純利益 | 1,217,307 | 1,117,907 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 19,333 | 4,667 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,197,974 | 1,113,240 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,217,307 | 1,117,907 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △331,597 | 127,883 |
| 為替換算調整勘定 | △100,732 | 117,797 |
| その他の包括利益合計 | △432,329 | 245,680 |
| 四半期包括利益 | 784,978 | 1,363,588 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 766,188 | 1,358,922 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 18,789 | 4,666 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年10月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)3 |
|---------------------------|-----------|-----------|------------|------------|-------------|------------|-------------|---------------------------|
| | 化成品 | 機械資材 | 海外 現地法人 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 8,316,949 | 8,500,314 | 5,612,483 | 22,429,747 | 31,908 | 22,461,656 | 33,222 | 22,494,878 |
| セグメント間の 内部売上高 又は振替高 | 694,083 | 97,994 | 365,145 | 1,157,222 | 6,704 | 1,163,926 | △1,163,926 | — |
| 計 | 9,011,033 | 8,598,308 | 5,977,628 | 23,586,970 | 38,612 | 23,625,583 | △1,130,704 | 22,494,878 |
| セグメント 利益 | 513,373 | 1,138,464 | 292,749 | 1,944,586 | 19,036 | 1,963,623 | △169,765 | 1,793,857 |

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでいます。

2. 調整額は、以下のとおりです。

(1) 外部顧客への売上高の調整額33,222千円は、管理会計との為替調整額です。

(2) セグメント利益の調整額△169,765千円には、各報告セグメントに配分していない販売費および一般管理費△166,187千円、管理会計との為替調整額△4,244千円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)3 |
|---------------------------|-----------|-----------|------------|------------|-------------|------------|-------------|---------------------------|
| | 化成品 | 機械資材 | 海外 現地法人 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 8,631,952 | 7,690,285 | 4,813,224 | 21,135,462 | 28,603 | 21,164,065 | 13,683 | 21,177,749 |
| セグメント間の 内部売上高 又は振替高 | 623,263 | 90,856 | 533,763 | 1,247,882 | 9,175 | 1,257,057 | △1,257,057 | — |
| 計 | 9,255,215 | 7,781,141 | 5,346,987 | 22,383,345 | 37,778 | 22,421,123 | △1,243,374 | 21,177,749 |
| セグメント 利益 | 412,107 | 1,023,839 | 268,480 | 1,704,428 | 19,965 | 1,724,393 | △149,352 | 1,575,041 |

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでいます。

2. 調整額は、以下のとおりです。

(1) 外部顧客への売上高の調整額13,683千円は、管理会計との為替調整額です。

(2) セグメント利益の調整額△149,352千円には、各報告セグメントに配分していない販売費および一般管理費△192,587千円、管理会計との為替調整額23,813千円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの業績をより適切に反映させるために、のれん償却額の配賦基準を見直し、各事業セグメントへ配賦を行っています。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の算定方法により作成したものを記載しています。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結会計期間において、株式会社ワイピーテックの株式を取得し、連結子会社としたことにより、「化成品」セグメントにおいて、のれん757,004千円を計上しています。